

Forslag til: Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at arbejde for, at nye virksomheder slipper for at betale selskabsskat det første år, således at de får en lettere start.

(Medlemmer af Inatsisartut Siverth K. Heilmann og Gerhardt Petersen, Atassut)

Svarnotat

(Naalakkersuisut for Finanser og Indenrigsanliggender)

1. behandling

En lavere selskabsskat er ikke nødvendigvis det vigtigste element i at gøre opstart af nye selskaber i Grønland mere tiltrækkende. En lang række andre faktorer spiller i lige så høj grad ind. Det drejer sig bl.a. om uddannelsesniveau, fleksibilitet, infrastruktur mv.

En afskaffelse af selskabsskatten det første år vil medføre en forbedret likviditet hos selskaber som får overskud allerede samme år.

Mange selskaber har i opstartsårene store etableringsomkostninger og en begrænset omsætning og har bl.a. derfor kun et lille eller ingen overskud det første år. For disse selskaber, vil forslaget ikke have nogen afgørende effekt, idet de allerede betaler meget lidt eller ingen selskabsskat.

En afskaffelse af selskabsskatten det første år vil primært være interessant for virksomheder, som på forhånd har udsigt til gode overskud allerede i opstartsåret. Bl.a. kan det tænkes, at selvstændigt erhvervsdrivende som allerede har etableret en velfungerende virksomhed, vil vælge at omdanne virksomheden til selskabsform, for at benytte sig af et 'skattefrit' år. En anden mulighed er, at velfungerende selskaber via virksomhedsomdannelser eller lignende vil søge at kvalificere sig, så de kan opnå et skattefrit år.

Ordningen vil være vanskelig at administrere, ikke alene systemmæssigt, men også i forhold til virksomhedsomdannelser og genetablering af selskaber mv. Man kan således stille spørgsmålene: Hvor mange gange skal det være muligt at anvende ordningen? - Og skal

ordningen også gælde i en omdannelsessituation hvor selskabet eksempelvis spaltes i to enheder? – Genetableres eller omdannes et selskab som én gang har gjort brug af ordningen, dannes et nyt selskab, som igen kan omfattes af ordningen. En ændring som den foreslåede kan således give anledning til misbrug - og forsøg på undgåelse heraf vil kræve store administrative ressourcer.

En afskaffelse af selskabsskatten i det første år vil resultere i et mistet provenu hos kommunerne og Selvstyret, som skal findes via indtægter fra andre kilder eller kompenserende besparelser.

Selvstyret kan ikke trække skattedata på baggrund af de enkelte selskabers alder, hvorfor det ikke er muligt at udtale sig om forslaget eventuelle provenumæssige konsekvenser.

Naalakkersuisut finder det ikke godtgjort, at en nedsættelse af selskabsskatten det første år vil forbedre investeringslysten og gøre opstart af nye selskaber mere tiltrækkende.

Naalakkersuisut frygter derimod, at en svær administrativ ordning vil kunne misbruges til ulempe for samfundet som helhed.

Med disse bemærkninger indstiller Naalakkersuisut, at forslaget forkastes.